



2011年度第1四半期決算の概要

三井化学株式会社

2011年8月4日

目次



1. 2011年度第1四半期決算の概要		2. 2011年度業績予想の概要	
1) 2011年度4-6月の新規稼働設備等トピックス	… 1,2	1) 2011年度7-9月の新規稼働設備等トピックス	… 11
2) 連結対象会社数	… 3	2) 業績予想の概要 (対前回予想)	… 12
3) 決算の概要	… 4	3) 業績予想の概要 (対10年決算)	… 13
4) セグメント別売上高の内訳 (増減分析)	… 5	4) セグメント別営業利益の予想 (増減分析)	… 14
5) セグメント別営業利益の内訳 (増減分析)	… 6	5) セグメント別営業利益の予想 (増減分析)	… 15
6) 営業外損益の内訳	… 7	6) 営業外損益の予想	… 16
7) 特別損益の内訳	… 8	7) 特別損益の予想	… 17
8) 貸借対照表 (比較表)	… 9		
9) キャッシュ・フロー計算書 (比較表)	… 10	3. 補助資料	
		1) 主要製品価格の状況	… 18

1. 2011年度第1四半期決算の概要

1) 2011年4～6月度の新規稼動設備等トピックス(1/2)

プロジェクト名	生産能力	ロケーション	時期
◆石化 1) 1-ヘキセン製造新規プラント営業運転開始	30千トン/年	市原	2011年4月
◆基礎化学品 2) 「MCTペットレジン株式会社」営業開始			2011年4月
◆ウレタン 3) 佛山三井化学ポリウレタン営業開始	ウレタンフォーム原料 10千トン/年	中国・佛山	2011年5月
◆機能樹脂 4) ハイゼックスミリオン®能力増強完工	2,500t/年 (5,000t→7,500t)	岩国大竹	2011年6月

1) 2011年4～6月度の新規稼動設備等トピックス(2/2)

プロジェクト名	生産能力	ロケーション	時期
◆加工品			
5) イクロステープ®事業の三井化学東セロへの分割			2011年4月
6) 太陽電池用封止シート(ソーラーエバ™) 合弁会社設立		マレーシア・マラッカ	2011年4月
◆機能化学品			
7) プラスチックメガネレンズモノマー製造販売会社 「Acomon社」買収		スイス・ツーク州	2011年4月
◆全社			
8) 三井化学シンガポールR&Dセンター開設		シンガポール	2011年6月

2) 連結対象会社数

(単位:社)

項目	10年度 4-6月 決算	10年度 決算 (A)	11年度 4-6月 決算 (B)	増減 (B) - (A)
連結子会社	66	66	70	4
持分法子会社	7	8	8	0
計	73	74	78	4
持分法関連会社	24	21	22	1
連結会社計	97	95	100	5

3) 決算の概要

(単位:億円)

摘 要	10年度 4-6月決算	11年度 4-6月決算	増減	増減率
売上高	3,394	3,867	473	14%
営業利益	118	220	102	86%
営業外損益	△4	13	17	—
経常利益	114	233	119	104%
特別損益	126	△14	△140	—
税金等調整前四半期純利益	240	219	△21	△9%
四半期純利益	187	123	△64	△34%

為替レート(円/\$)	92	82	△10
国産ナフサ(円/KL)	49,600	59,000	9,400

摘 要	10年度 決算	11年度 4-6月決算	増減	増減率
有利子負債	4,807	4,842	35	1%
自己資本	3,837	3,932	95	2%
D / E レシオ (倍)	1.25	1.23	△0.02	—

4) セグメント別売上高の内訳(増減分析)

(単位:億円)

セグメント	10年度 4-6月 決算	11年度 4-6月 決算	増減	増減内訳	
				数量差	価格差
石 化	1,103	1,160	57	△36	93
基礎化学品	1,023	1,405	382	122	260
ウレタン	359	315	△44	△33	△11
機能樹脂	259	291	32	19	13
加工品	325	358	33	31	2
機能化学品	278	294	16	21	△5
その他	47	44	△3	△3	0
合 計	3,394	3,867	473	121	352

5) セグメント別営業利益の内訳(増減分析)

(単位:億円)

セグメント	10年度 4-6月 決算	11年度 4-6月 決算	増減	増減内訳		
				数量差	交易条件	固定費他
石 化	58	61	3	△14	30	△13
基礎化学品	36	129	93	21	72	0
ウレタン	△13	△26	△13	△9	△19	15
機能樹脂	23	22	△1	0	△1	0
加工品	9	20	11	5	1	5
機能化学品	14	23	9	14	△5	0
その他	△9	△9	0	0	0	0
合 計	118	220	102	17	78	7

6) 営業外損益の内訳

(単位:億円)

摘要	10年度 4-6月 決算	11年度 4-6月 決算	増減	備考
持分法投資損益	14	27	13	
金融収支	△13	△10	3	
為替差損益	△11	△10	1	
その他	6	6	0	
営業外損益	△4	13	17	

7) 特別損益の内訳

(単位:億円)

摘 要	10年度 4-6月 決算	11年度 4-6月 決算	増減	備 考
特別利益(A)				
資産売却益	1	2	1	(10年度)制度改正に伴う 退職給付債務削減
退職給付引当金戻入額	146	0	△146	
特別利益計	147	2	△145	
特別損失(B)				
固定資産処分・売却損	4	3	△1	(10年度)適用初年度にお ける過年度分償却費用
関連事業損失等	7	0	△7	
災害による損失	0	13	13	
資産除去債務会計基準 の適用に伴う影響額	10	0	△10	
特別損失計	21	16	△5	
特別損益(A-B)	126	△14	△140	

8) 貸借対照表

(単位:億円)

摘要	11年3月	11年6月	増減	摘要	11年3月	11年6月	増減
流動資産	(6,660)	(6,892)	(232)	負債	(8,645)	(8,729)	(84)
現預金等	811	664	△147	買掛債務	1,968	2,075	107
売掛債権	2,644	2,752	108	有利子負債	4,807	4,842	35
たな卸資産	2,399	2,569	170	その他	1,870	1,812	△58
その他	806	907	101				
固定資産	(6,296)	(6,252)	(△44)	純資産	(4,311)	(4,415)	(104)
有形・無形 固定資産	4,790	4,748	△42	株主資本	4,035	4,128	93
[うち無形]	[113]	[129]	[16]	その他の包括 利益累計額	△198	△196	2
投資等	1,506	1,504	△2	少数株主持分	474	483	9
合計	12,956	13,144	188	合計	12,956	13,144	188

9) キャッシュ・フロー計算書(比較表)

(単位:億円)

摘 要	10年度 4-6月 決 算	11年度 4-6月 決 算	増減
I. 営業活動によるキャッシュ・フロー (A)	17	26	9
II. 投資活動によるキャッシュ・フロー (B)	△90	△124	△34
フリーキャッシュ・フロー (A+B)	△73	△98	△25
III. 財務活動によるキャッシュ・フロー	△90	△50	40
IV. その他	△1	1	2
現預金等増減	△164	△147	17

2. 2011年度業績予想の概要

2011年下期については、現段階では不確定な要素があるため、前提条件を含め前回発表予想数値を見直していません。

1) 2011年度7-9月の新規稼動設備等トピックス

プロジェクト名	生産能力	ロケーション	時期
◆加工品 1) 太陽電池用封止シート(ソーラーエバ™)生産能力増強完工	20千t/年	名古屋	2011年8月

2) 業績予想の概要(対前回予想)

(単位:億円)

摘要	11年度予想(11.5.11発表)			11年度予想			増減 (B) - (A)
	上期 (A)	下期	年度	上期 (B)	下期	年度	
売上高	7,400	8,100	15,500	7,700	8,100	15,800	300
営業利益	190	260	450	260	260	520	70
営業外損益	△ 20	0	△ 20	10	0	10	30
経常利益	170	260	430	270	260	530	100
特別損益	△ 20	0	△ 20	△ 20	0	△ 20	0
税金等調整前 当期純利益	150	260	410	250	260	510	100
当期純利益	60	150	210	130	150	280	70
為替レート(円/\$)	85	85	85	82	85	-	△ 3
国産ナフサ(円/KL)	62,000	62,000	62,000	57,000	62,000	-	△ 5,000

3) 業績予想の概要(対10年度決算)

(単位:億円)

摘要	10年度決算			11年度予想			増減 (B) - (A)
	上期 (A)	下期	年度	上期 (B)	下期	年度	
売上高	6,728	7,189	13,917	7,700	8,100	15,800	972
営業利益	174	231	405	260	260	520	86
営業外損益	△ 28	12	△ 16	10	0	10	38
経常利益	146	243	389	270	260	530	124
特別損益	110	△ 49	61	△ 20	0	△ 20	△ 130
税金等調整前 当期純利益	256	194	450	250	260	510	△ 6
当期純利益	171	78	249	130	150	280	△ 41
為替レート(円/\$)	89	83	86	82	85	-	△ 7
国産ナフサ(円/KL)	46,200	48,800	47,500	57,000	62,000	-	10,800

4) セグメント別営業利益の予想(増減分析)

(単位:億円)

セグメント	11年上期		増減	増減内訳		
	前回予想	今回予想		数量差	交易条件	固定費他
石 化	40	55	15	5	△2	12
基礎化学品	140	175	35	10	20	5
ウレタン	△50	△55	△5	3	△8	0
機能樹脂	35	40	5	4	△2	3
加工品	10	20	10	5	8	△3
機能化学品	25	35	10	10	1	△1
そ の 他	△10	△10	0	0	0	0
合 計	190	260	70	37	17	16

5) セグメント別営業利益の予想(増減分析)

(単位:億円)

セグメント	10年上期 決算	11年上期 予想	増減	増減内訳		
				数量差	交易条件	固定費他
石 化	62	55	△7	△14	15	△8
基礎化学品	65	175	110	31	88	△9
ウレタン	△43	△55	△12	△1	△20	9
機能樹脂	45	40	△5	2	△1	△6
加工品	12	20	8	7	1	0
機能化学品	45	35	△10	9	△9	△10
そ の 他	△12	△10	2	0	0	2
合 計	174	260	86	34	74	△22

6) 営業外損益の予想

(単位:億円)

摘 要	10年度決算		11年度予想		増減 (B) - (A)	前回予想 (5.11発表)
	上期 (A)	年度	上期 (B)	年度		
持分法投資損益	28	73	40	80	12	70
金融収支	△27	△54	△30	△60	△3	△60
為替差損益	△26	△30	△10	△10	16	0
その他	△3	△5	10	0	13	△30
営業外損益	△28	△16	10	10	38	△20

7) 特別損益の予想

(単位:億円)

摘 要	10年度決算		11年度予想		増減 (B) - (A)	前回予想 (5.11発表)
	上期 (A)	年度	上期 (B)	年度		
特別利益(A)						
資産売却益等	3	7	2	2	△1	0
退職給付引当金戻入額	146	146	0	0	△146	0
特別利益計	149	153	2	2	△147	0
特別損失(B)						
固定資産整理・売却損	16	29	9	9	△7	10
減損損失	6	22	0	0	△6	0
関連事業損失等	7	10	0	0	△7	0
投資有価証券評価損	0	7	0	0	0	0
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	10	0	0	0	△10	0
その他	0	24	13	13	13	10
特別損失計	39	92	22	22	△17	20
特別損益(A-B)	110	61	△20	△20	△130	△20

3. 補助資料

1) 主要製品価格の状況

(PE、PP、PH、BPA: 価格改定幅と原料ベース、BPA、PTA、TDI: 中国市況)

年		2008年		2009年				2010年				2011年	
月		7~9月	10~12月	1~3月	4~6月	7~9月	10~12月	1~3月	4~6月	7~9月	10~12月	1~3月	4~6月
国産基準 ナフサ価格	(円/KL)	85,200	52,000	27,000	33,300	41,200	42,500	47,700	49,700	42,700	45,200	52,400	59,000
PE 国内	(円/KG)	+30円 程度	△30円 程度	△75円 程度	→	+20円 程度	+10円 程度	+5円 程度	+5円 程度	→	△10円 程度	+15円 程度	+20円 程度
国産基準 ナフサ価格	(円/KL)	約83,000	約68,000	約30,000	→	約40,000	約45,000	約47,500	約50,000	→	約45,000	約52,500	約62,500
PP 国内	(円/KG)	+30円 程度	△30円 程度	△75円 程度	→	+20円 程度	+10円 程度	+5円 程度	+5円 程度	→	△10円 程度	+15円 程度	+20円 程度
国産基準 ナフサ価格	(円/KL)	約83,000	約68,000	約30,000	→	約40,000	約45,000	約47,500	約50,000	→	約45,000	約52,500	約62,500
PH 国内	(円/KG)	+17円 フォーミュラ幅 改訂	→	→	→	→	→	→	+10円 フォーミュラ幅 改訂	→	→	→	+25円 フォーミュラ幅 改訂
BZ (*ACP)	(\$/T)	\$1,265	\$580	\$350	\$590	\$820	\$790	\$960	\$940	\$820	\$920	\$1,120	\$1,160
BPA 国内	(円/KG)	+48円	△10円	△30円	→	+37円	→	+35円	→	→	→	+30円	→
BZ・BPA市況をベースに都度交渉													
BPA 中国向け	(\$/T)	\$1,920	\$1,090	\$820	\$1,130	\$1,260	\$1,410	\$1,690	\$1,920	\$2,000	\$2,330	\$2,430	\$2,450
PTA 中国向け	(\$/T)	\$1,000	\$620	\$700	\$850	\$870	\$890	\$960	\$920	\$880	\$1,130	\$1,440	\$1,280
PX (*ACP)	(\$/T)	\$1,350	\$670	\$730	\$960	\$1,010	\$950	\$1,060	\$1,010	\$910	\$1,170	\$1,550	\$1,600
TDI 中国向け	(\$/T)	\$4,300	\$2,900	\$2,200	\$2,500	\$2,800	\$3,200	\$3,100	\$2,800	\$2,420	\$2,530	\$2,430	\$2,670

*ACP アジア圏契約価格

3. 補助資料

**本資料の業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した予想であり、リスクや不確実性を含んでおります。
従いまして、実際の業績は今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。**